—１—

 东南大学实验室与设备管理处

校实设„2018‟8 号

关于开展 2018 年下半年实验室安全检查

工作的通知

各学院、实验室：

为认真贯彻落实《教育部科技司关于开展 2018 年度高等

学校科研实验室安全检查工作的通知》（教技司„2018‟254

号）文件精神，进一步提升实验室安全管理水平，确保师生

人身安全和校园平安稳定，结合我校实际情况，学校决定在

全校范围内开展 2018 年下半年实验室安全检查工作。现将有

关事项通知如下：

一、检查要求和检查重点

 —２—

各单位应高度重视实验室安全管理工作，按照“党政同

责、一岗双责、齐抓共管、失责追责”的要求，对本单位开

展实验室安全隐患排查及整改，对上半年实验室安全检查发

现的问题务必落实整改。

本次检查重点是实验室安全领导责任制建立和责任体系

建设、实验室安全自查制度落实及实验室重大安全隐患排查。

检查范围覆盖所有涉及教学、科研工作的实验室或场所，

其中以科研实验室以及仍未有效建立安全责任体系的单位为

重点检查对象。

二、检查安排

本次实验室安全检查工作，将由实验室与设备管理处联

合保卫处、科研院共同组织，并邀请公安、环保等相关部门

的工作人员，以及校内外实验室安全管理专家等开展专项检

查，工作分为三个阶段实施。

（一）单位自查整改阶段（2018 年 9 月 5 日之前）

1、各单位按照要求结合学科特点及实验室具体情况进行

部署动员、制定自查方案，参照《高等学校实验室安全检查

项目表（2018）》（附件 1）以及《实验室安全体系及常态管理

自查记录》（附件 2），组织力量对本单位实验室及相关场所进

行全面自查，深入排查安全隐患。

2、请各单位务必于 2018 年 9 月 5 日之前将《实验室安

全 隐 患 自 查 台 账 》（ 附 件 3 ） 的 电 子 版 发 至 邮 箱

—３—

penny@seu.edu.cn，纸质版（签字盖章）提交至实验室与设备

管理处。

（二）学校现场检查阶段（2018 年 9 月中旬）

1、听取汇报、查阅资料：学校检查组听取各单位实验室

安全管理工作总体情况介绍，并查看各单位自查隐患及整改

报告、安全管理责任体系、安全管理制度及落实情况等。

2、实施现场检查：学校检查组将分校区开展现场检查。

现场检查过程中，各单位安全负责人必须到场并安排专人记

录现场反馈的整改意见。

3、学校检查组汇总各单位实验室安全问题隐患，形成检

查报告并下发书面整改通知，请各单位负责人签收。

（三）整改报告提交阶段（2018 年 9 月 18 日之前）

1、各单位针对学校检查组下发的整改通知切实落实隐患

整改，做好整改记录，仔细核查本单位的《实验室安全隐患

自查台账》（附件 3），对短期无法整改的隐患应制定切实可行

的整改方案。

2、各单位修改《实验室安全隐患自查台账》（附件 3）后，

重新将电子版发至邮箱 penny@seu.edu.cn，纸质版（签字盖

章）提交至实验室与设备管理处。

3、学校将对本次实验室安全检查情况及各单位提交的

《实验室安全隐患自查台账》（附件 3）进行汇总。对于没有

整改到位的、没有按时提交最新自查台账的，学校将按各单

 —４—

位实际情况上报教育部。

三、联系人和联系方式

1、四牌楼、丁家桥校区提交纸质版材料：五四楼 101-7，

朱老师，83792703。

2、九龙湖校区提交纸质版材料：教五 304，彭老师，

52091041。

附件：

1.《高等学校实验室安全检查项目表（2018）》

2.《实验室安全体系及常态管理自查记录》

3.《实验室安全隐患自查台账》

东南大学实验室与设备管理处

2018 年 8 月 23 日

抄送：

 东南大学实验室与设备管理处         2018年 8月 23日印发